Дело № 5-281/34/2021
УИД 91MS0034-01-2021-000660-16
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    по делу об административном правонарушении

27 июля 2021 года                                                                                                                                                               г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

рассмотрев единолично дело об административном правонарушении по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении

Марахиной Л.В., ДАТА года рождения, уроженки ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

у с т а н о в и л:

Марахина Л.В., будучи ранее подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 14.01.2021 по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ (вступившего в законную силу 22.03.2021),  повторно в течение года в срок до 29.04.2021 включительно не выполнила предписание Джанкойского горрайонного отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее Госкомрегистр) от 29.03.2021 N 4 к акту проверки от 29.03.2021 № 21 об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ.
Марахина Л.В. в судебном заседании 27.07.2021 вину в совершении административного правонарушения не признала. Пояснила, что решение об установке забора было принято совместно с соседями, в том числе ФИО, которая также вносила плату за его установку. Просила в случае признания её виновной в совершении указанного правонарушения назначить штраф в размере менее минимального размера, предусмотренного санкцией статьи, поскольку она является ИЗЪЯТО, нуждается в приобретении дорогостоящих медицинских препаратов.
Представитель Марахиной Л.В. – ФИО пояснила, что в прокуратуре Республики Крым на рассмотрении находится жалоба на действия должностного лица государственного инспектора в городе Джанкое и Джанкойском районе по использования и охране земель ФИО, а также на действия ФИО выдававшего распоряжение на проведение проверок в отношении Марахиной Л.В., которая на момент рассмотрения данного дела еще не рассмотрена. Забор установлен на существующей границе более 15 лет назад. Земля под забором является муниципальной собственностью, однако администрация г. Джанкоя претензий по поводу самовольного занятия земельного участка и установки забора не предъявляет. Кроме того, на сегодняшний день в администрацию г. Джанкой подано заявление о выносе границ в натуре.
Просила в случае признания Марахиной Л.В. виновной в совершении указанного правонарушения назначить штраф в размере менее минимального размера, поскольку Марахина Л.В. является ИЗЪЯТО, нуждается в приобретении дорогостоящих препаратов.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, государственный инспектор в городе Джанкое и Джанкойском районе по использования и охране земель ФИО в суде пояснила, что установлено самовольное занятие Марахиной Л.В.  земельного участка муниципальной собственности, расположенного между земельным участком ИЗЪЯТО и земельным участком ИЗЪЯТО. До настоящего времени предписание не обжаловано и не исполнено.
 Заслушав пояснения Марахиной Л.В., ее представителя ФИО, допросив должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 25 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от семидесяти тысяч до ста тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Факт совершения Марахиной Л.В. вышеуказанного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 08 июня 2021 года с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому Марахина Л.В. 30.04.2021, зарегистрированная и проживающая по адресу: АДРЕС будучи ранее подвергнутой административному наказанию по постановлению мирового судьи от 14.01.2021 по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ (вступившего в законную силу 22.03.2021), повторно в течение года совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, то есть не выполнила в установленный срок, предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ (л.д. 3-5);

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации *** от 31.05.2021 к акту проверки от 31.05.2021 *** /л.д. 9/;

- копией акта проверки органом государственного надзора *** от 31.05.2021 с приложенной фототаблицей /л.д. 10-12/;

- копией распоряжения органа государственного надзора о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 18.05.2021 г. *** /л.д.19/;
- копией протокола об административном правонарушении от 06.04.2021 /л.д. 26-28/;

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации *** от 29.03.2021 к акту проверки от 29.03.2021 *** /л.д. 32/;

- копией акта проверки органом государственного надзора *** от 29.03.2021  с приложенной фототаблицей /л.д. 33-35/;

- копией распоряжения органа государственного надзора о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 16.03.22021 г. *** (л.д.42);
- копией решения Джанкойского районного суда Республики Крым по делу *** от 22.03.2021 /л.д. 43-45/;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым от 14.01.2021 г. по делу № 5-1/34/2021 /л.д. 46-50/;
- копией постановления Государственного земельного надзора Госкомрегистра Республики Крым *** от 06.09.2019 года о признании Марахиной Л.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ /л.д. 51-53/.
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам, поскольку они получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено не было.

Представленные в мировому судье письменные доказательства по делу дополняют друг друга, согласуются между собой, в связи с чем, не доверять им у мирового судьи оснований не имеется, собранные по делу доказательства мировой судья признает достаточными для признания  Марахиной Л.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Предписание государственного инспектора в городе Джанкое и в Джанкойском районе по использованию и охране земель Республики Крым  Джанкойского горрайонного отдела Госкомрегистра Республики Крым об устранении выявленного нарушения требований земельного Российской Федерации от 29.03.2021 N 4 вынесено уполномоченным должностным лицом по результатам проведенной проверки, сведений о признании предписания незаконным не имеется. В установленный срок предписание не исполнено. Факт невыполнения предписания установлен в результате проведения проверки, имевшей под собой законные основания, проведенной с соблюдением требований законодательства, сведений о признании проверки и ее результатов незаконными не имеется. Факт невыполнения предписания зафиксирован в акте проверки и подтвержден иными материалами дела.

Доказательств того, что вышеуказанное предписание было обжаловано в установленном законом порядке, не имеется.
Подача в прокуратуру Республики Крым  жалобы на действия должностного лица государственного инспектора в городе Джанкое и Джанкойском районе по использования и охране земель ФИО, ФИО, выдававшего распоряжение на проведение проверок в отношении Марахиной Л.В., а также обращение  в администрацию г. Джанкоя с заявлением о выносе границ в натуре, не являются основаниями для освобождения от ответственности. Предписание от 29.03.2021 Марахиной Л.В. не обжаловано, в силу чего подлежало исполнению.

Доводы о том, что забор установлен на существующей границе более 15 лет назад, земля под забором является муниципальной собственностью были предметом оценки при рассмотрении гражданского дела по иску ФИО к Марахиной ЛВ., при участи  Администрации города Джанкой Республики Крым об устранении препятствий в пользовании земельным участком удовлетворено. Решением Джанкойского районного суда Республики Крым от 29.10.2019 по  делу *** на Марахину Л.В. возложена обязанность устранить препятствие в пользовании *** землей общего пользования и принадлежащим ей домовладением путем демонтажа забора и металлических ворот, установленных между домовладением по адресу: АДРЕС, принадлежащим Марахиной Л.В., и домовладением по адресу: АДРЕС принадлежащим ФИО.
Повторное в течение года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует объективную сторону состава правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является состояние здоровья лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая конкретные обстоятельства дела, а также в целях недопущения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым признать Марахину Л.В. виновной по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

Разрешая ходатайства Марахиной Л.В. и ее представителя ФИО о назначении наказания в виде административного штрафа в размере менее минимального размера, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, для граждан составляет 30 000 рублей.

Принимая во внимание тот факт, что Марахина Л.В. является ИЗЪЯТО, нуждается в приобретении дорогостоящих медицинских препаратов, мировой судья считает, что мера ответственности в виде минимальной санкции ч. 26 ст. 19.5 в отношении Марахиной Л.В. является чрезмерной и может повлечь избыточное ограничение прав физического лица, исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Постановлении от 25.02.2014 N 4-П, с учетом положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ приходит к выводу о снижении размера административной санкции до 15 000 рублей.
Руководствуясь ст. 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Признать Марахину Л.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОГРН 1149102019164, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; наименование банка - Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643350000017500,  лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35709000, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО 35709000, КБК 828 1 16 01193 01 0005 140.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк:
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Марахиной Л.В., что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы до 50 часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья
                                                             личная подпись                                                                       О.В. Граб